¹ Voyez les statuts de deux ghildes anglo-saxonnes, formées l'une à Cambridge, l'autre à Exeter (Hickesii Thesaurus linguar. septentrional., t. III, p. 20 et 21); et les statuts de ghildes royales, publiés par Kofod-Ancher à la suite de sa dissertation. — Le nom donné en langue danoise à ces statuts était *skraa*, mot qui veut dire *cri*, *proclamation*.

² Ipsa statuta fuerunt inventa et compilata in Skanor ab XVIII senioribus qui dicuntur alderman de convivio beati Erici, anno Domini millesimo ducentesimo LX^oVI^o, septimo idus septembris. (Statut de la gilde du roi Eric-le-Bon, mort en 1103, et honoré comme saint; Dissertation de Kofod-Ancher, pièces justificatives.)

³ Hæc est lex convivii beati Erici regis Ringestadiensis, quam homines senes et devoti olim invenerunt ad utilitatem congildarum ejusdem convivii, et ubicumque in prosperitate et utilitate observandam statuerunt. (Ibid.)

« ni ne monte en navire avec lui, n'ait avec lui rien de commun, jusqu'à ce qu'il ait payé l'amende aux héritiers selon la loi⁴.

« Si un convive a tué un non-convive, homme puissant, que les frères l'aident, autant qu'ils pourront, à sauver sa vie de tout danger. S'il est près de l'eau, qu'ils lui procurent une barque avec des rames, un vase à puiser de l'eau, un briquet et une hache... S'il a besoin d'un cheval, qu'ils le lui procurent, et l'accompagnent jusqu'à la forêt⁵...

« Si l'un des convives a quelque affaire périlleuse qui l'oblige d'aller en justice, tous le suivront, et quiconque ne viendra pas, payera en amende un sou d'argent⁶.....

« Si quelqu'un des frères est mandé devant le roi ou l'évêque, que l'ancien convoque l'assemblée des frères, et choisisse douze hommes de la fraternité qui se mettront en voyage, aux frais du banquet, avec celui qui aura été mandé, et lui prêteront secours selon leur pouvoir. Si l'un de ceux qui seront désignés refuse, il payera un demi-marc d'argent⁷...

« Si quelqu'un des frères, contraint par la nécessité,

⁴ Si quis non congilda interfecerit congildam et si affuerint congildæ tum vindicent eum si poterint... (Statut de la gilde du roi Eric-le-Bon, art. 4.)

⁵ Si quis autem [congilda] interfecerit non congildam vel aliquem potentem et, propter insufficientiam suam, liberare se non voluerit, fratres qui præsentem extiterint subvenient ei a vitæ periculo quomodo poterint... (Ibid.) — Cet article est le cinquième du statut que j'ai abrégé et dont j'ai interverti les dispositions pour plus de méthode et de clarté.

⁶ Si aliquis congildarum arduum negocium eundi ad placitum habuerit, sequentur eum omnes congildæ. (Ibid., art. 33.)

⁷ Si vero ad regem vel episcopum aliquis fratrum vocatus fuerit, senator faciat conventum fratrum et eligat XII ex fraternitate quos voluerit qui cum eo ex convivii expensa vadant... (Ibid., art. 37.)

« s'est vengé d'une injure à lui faite, et a besoin d'aide
 « dans la ville, pour la défense et la sauvegarde de ses
 « membres et de sa vie, que douze des frères, nommés à
 « cet effet, soient avec lui jour et nuit pour le défendre;
 « et qu'ils le suivent en armes, de sa maison à la place
 « publique, et de la place à sa maison, aussi longtemps
 « qu'il en sera besoin ¹.

« En outre, les anciens du banquet ont décrété que si
 « les biens de quelque frère sont confisqués par le roi ou
 « par quelque autre prince, tous les frères auxquels il s'a-
 « dressera, soit dans le royaume, soit hors du royaume,
 « lui viendront en aide de cinq deniers ².

« Si quelque frère, fait prisonnier, perd sa liberté, il
 « recevra, de chacun des convives, trois deniers pour sa
 « rançon ³.

« Si quelque convive a souffert du naufrage pour ses
 « biens, et n'en a rien pu sauver, il recevra trois deniers
 « de chacun des frères ⁴.

« Le convive dont la maison dans sa partie antérieure,
 « c'est-à-dire la cuisine ou le poêle, ou bien le grenier avec
 « les provisions, aura brûlé, recevra trois deniers de chacun
 « de ses frères ⁵.

¹ Si quis fratrum necessitate compulsus injuriam suam vindicaverit, et auxilio indigerit in civitate causa defensionis et causa tutelæ membrorum suorum aut vitæ, sint cum eo die ac nocte XII nominati ex fratribus ad defensionem... (Statut de la gilde du roi Eric-le-Bon, art. 38.)

² Hoc quoque statutum fecerunt seniores convivii, quod si quis frater confiscatus fuerit bonis suis ex parte regis vel alterius principis et captus fuerit... (Ibid., art. 40.)

³ Si quis frater captus fuerit et libertatem perdidit... (Ibid., art. 9.)

⁴ Si quis conviva naufragium passus fuerit de bonis suis estimatis ad marc... argenti, nihil retinuerit... (Ibid., art. 44.)

⁵ Congilda cujus anterior pars domus, id est coquina, vel stupa, aut horreum cum annona in illa curia in qua residentiam facit combusta fuerit... (Ibid., art. 29.)

« Si quelque convive tombe malade, que les frères le
 « visitent, et, s'il est nécessaire, qu'ils veillent près de
 « lui..... S'il vient à mourir, quatre frères, nommés par
 « l'ancien, feront la veillée autour de lui, et ceux qui au-
 « ront veillé porteront le corps en terre, et tous les convives
 « l'accompagneront et assisteront à la messe en chantant,
 « et chacun, à la messe des morts, mettra un denier à l'of-
 « frande pour l'âme de son frère ¹... »